Con il valore aristotelico (*Top.* I, 5, 101b 38 - 102a 6) di «proposizione che esprime l'identità sostanziale di un soggetto», cui fa riferimento Vittorino, il significato del termine rimane costante per tutto il Medioevo, passando attraverso i *Topica* di Cicerone, dove essa è detta «oratio quae id quod definitur explicat quid sit», e al relativo commento di Boezio.⁷

Per Aristotele la definizione, nel significato di dichiarazione non dimostrabile dell'essenza (*An. Post.* II, 3, 90b 30 e ssg. e II, 10),⁸ è data dal genere prossimo e dalla differenza specifica:⁹ per genere prossimo s'intende il predicato essenziale comune a cose che differiscono di specie (per esempio, il predicato *animale* comune a tutte le specie animali), e per differenza ciò che distingue una specie dall'altra (*Top.* I, 8, 103b 15 e ssg.). La stretta connessione esistente nella dottrina di Aristotele fra sostanza e causa comporta che, fra le quattro cause individuate (efficiente, materiale, formale e finale), quella formale riguardi l'essenza necessaria e formi perciò la base della definizione οὐσιώδης.¹⁰ A questi

⁷ I corsivi nelle citazioni, salvo altra indicazione, sono miei. Marcus Tullius Cicero, *Topica*, edited with a translation, introduction and commentary by Tobias Reinhardt (Oxford: University Press, 2003) § 26, p. 126. An. Manl. Sev. Boethius, *In Topica Ciceronis Commentaria* (PL 64, 1090 e ssg.). Il tema ricorre in Boezio in più luoghi, fra cui nel *Liber de diffinitione* (PL 891-910), in cui si commentano ancora i *Topica* di Cicerone. Godette di una notevole fortuna nel Medioevo anche il *Liber de definitionibus* di Isaac Israeli (865-955 c.a.) (edito a cura di J. T. Muckle, *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age*, 12-13, 1937-1938, pp. 299-340) tradotto dall'arabo in latino a Toledo da Gerardo da Cremona, per il quale, richiamandosi ad Aristotele, sostiene che tutte le definizioni possono essere ricondotte a quattro domande «ad quarum definitionum scienciam absque eis non pervenitur: quarum una est anitas, sicut si dicas an est hoc et hoc; et secunda est quiditas, ac si dicas quid est hoc et hoc; et tertia est qualitas, sicut si dicas quale est hoc et hoc; et quarta est quaritas sicut si dicas quare est hoc et hoc» (p. 300).

⁸ Aristoteles Latinus, *Analytica Posteriora*, ediderunt Laurentius Minio-Paluello et Bernardus G. Dod (Bruges-Paris: Desclée De Brouwer, 1968) *translatio Iacobi*: «Non enim est demonstratio cuius est diffinitio. Diffinitio quidem enim ipsius quid est et substantie est» (p. 73); *translatio Gerardi*: «Diffinitio facit scire essentialia rei et demonstratio non ostendit nisi quod aut res inest rei aut non inest ei» (p. 251).